
Pará , 20 de Maio de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XVI | Nº 3753 
 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             50 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

7/2025 – 220403 
 
RECONHEÇO a Dispensa de Licitação fundamentada no Art. 72 c/c 
75, Inciso XV, Da Lei Federal Nº 14.133, 01 de abril de 2021 e no 
Decreto Municipal Nº 5.554 de 02 de janeiro de 2024, para 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO E 
EXECUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (PSS) 
NA ÁREA DA EDUCAÇÃO NO MUNICÍPIO DE JURUTI/PA. 
  
RATIFICO, conforme prescreve o art. 75, Inciso XV, da Lei nº 
14.133/21 do Estatuto das Licitações, o Despacho do Sr.(a). 
FRANCISCO DE SOUSA COELHO – Agente de Contratação do 
Município de Juruti - Pará, determinando que se proceda à publicação 
dos devidos extratos. 

  
Juruti - PA, 02 de maio de 2025 
  
WILSON MARQUES NAVARRO JUNIOR 
Secretário Municipal de Educação 
Decreto Nº. 5.829/2025  

Publicado por: 
Romario Souza da Silva 

Código Identificador:73998A7A 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2025 – SEMED 

 
Origem: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2025 – 220403. 
Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
Contratado: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
AGATA. Objeto: Prestação de Serviços visando à realização do 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para os cargos a serem 
discriminados no Edital, compreendendo a elaboração do Edital de 
divulgação e anexos, inscrição, aplicação e correção de avaliação de 
currículos para todos os cargos e emissão do resultado final do 
Processo Seletivo. A CONTRATADA receberá pela prestação de 
serviços os valores que forem arrecadados provenientes das taxas de 
inscrições pagas pelos candidatos. Vigência: O prazo do presente 
Contrato será até 31/12/2025, contado a partir da data de sua 
assinatura. Data da Assinatura: Juruti (PA), 02 de Maio de 2025. 
  

Publicado por: 
Romario Souza da Silva 

Código Identificador:83F438AF 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL Nº 

001/2025–PMJ/SEMED 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI, por meio da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, usando de suas 
atribuições legais, torna pública a abertura de Processo Seletivo 
Simplificado para a contratação temporária de 96 vagas em 13 cargos 
na Secretaria Municipal de Educação e cria Cadastro de Reservas. As 
inscrições iniciam-se as 10h00m do dia 22/05/2025 e encerram-se as 
23h59m do dia 10/06/2025, o mesmo será executado sob a 
responsabilidade técnica e operacional do INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL ÁGATA, através do Contrato 
Administrativo nº 001/2025 - SEMED, Processo nº 
00220403/25com previsão do Resultado Final até 21/07/2025. O 
Edital completo, com todas as informações sobre o certame, estará 
disponível nos sites www.institutoagata.com e https://juruti.pa.gov.br/ 
e no Quadro de Avisos da Prefeitura Municipal a partir de 20/05/2025. 
  
WILSON MARQUES NAVARRO JUNIOR 
Secretário Municipal de Educação 
Decreto nº 5829/2025  

Publicado por: 
Romario Souza da Silva 

Código Identificador:14352D47 
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO CPL 

AVISOS DE LICITÇÓES/PREGÕES ELETRÔNICOS/AVISO 
DE REVOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO 

 
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2025-00020-SRP/SMS 
  
Objeto: Registro de preço para futura e eventual aquisição de 
medicamentos, objetivando atender as necessidades do programa 
farmácia básica e medicamentos de uso hospitalar. Para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Mãe 
do Rio - PA. Abertura: 30/05/2025. As 08h00. Pelo portal 
www.bll.org.br. 
  
LAURA VITORIA RABELO OLIVEIRA 
Secretária Municipal de Saúde 
  
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2025-00021-SRP/SMS 
  
Objeto: Registro de preço para futura e eventual aquisição de material 
técnico de uso hospitalar, Objetivando atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde do município de Mae do Rio/PA. 
Abertura: 02/06/2025. Às 08h00. Pelo portal www.bll.org.br. 
  
LAURA VITORIA RABELO OLIVEIRA 
Secretária Municipal de Saúde 
  
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2025-00022-SRP/SMS 
  
Objeto: Registro de preço para futura e eventual aquisição de 
medicamentos de uso controlado, Objetivando atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde de Mãe do Rio/PA. Para o exercício 
do ano de 2024. Abertura: 03/06/2025. Às 08h00, pelo portal 
www.portaldecompraspublicas.com.br. 
  
Laura Vitoria Rabelo Oliveira 
##CAR Secretária Municipal de Saúde 
  
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2025-00023-SRP/SMS 
  
##TEX Objeto: Registro de preço para futura e eventual aquisição de 
insumos laboratoriais de analises clinicas, para atender as 
necessidades da secretaria municipal de saúde do município de Mãe 
do Rio - PA. Abertura: 03/06/2025. Às 14h00. Pelo portal 
www.portaldecompraspublicas.com.br. Integra dos editais e 
informações disponíveis na PMMR, Sala da CPL sito no Complexo 
Administrativo, 998, Santo Antônio. – Mãe do Rio/PA de segunda à 
quinta-feira, no horário de 07h30min às 13h30min. E no site: 
www.prefeituramaedorio.pa.gov.br. 
  
LAURA VITORIA RABELO OLIVEIRA 
Secretária Municipal de Saúde 
  
AVISO DE REVOGAÇÃO 
  
##TEX Objeto: A Sra. Carlla Mariana Santos de Lima, Secretaria 
Municipal de Fianças de Mãe do Rio/PA, DECRETOS nº 28-
2025/GAB-PMMR e nº 29-2025/GAB-PMMR, no uso de suas 
atribuições legais, fundamentada de acordo com o que determina o 
rito processual da Lei Federal nº14.133/21 de 01 de abril de 2021. E 
em razões do interesse publico decorrente de fato superveniente 
comprovado, RESOLVE: Revogar em todos os seus termos, o 
processo licitatório tombado sob o nº 9/2025-00024-SRP/PMMR. E 
consequentemente a realização de licitação por pregão Eletrônico com 
outro numero, cujo objeto é: Registro de preço para futura e eventual 
aquisição de materiais permanentes, para atender as necessidades da 
prefeitura, secretarias e fundos municipais de Mãe do Rio - PA. 
  
CARLLA MARIANA SANTOS DE LIMA 
Secretária Municipal de Finanças   



Pará , 20 de Maio de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XVI | Nº 3753 
 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             51 

Publicado por: 
Edson Nascimento Tavares 

Código Identificador:25223F41 
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA 

 
PREFETURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA 

EXTRATO DE RENOVAÇÃO CONTRATUAL 
 
EXTRATO DE RENOVAÇÃO CONTRATUAL 
  
CONTRATO Nº.: 20240063 
ORIGEM.: PREGÃO Nº 013.2023-PMMB 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONTRATADA(O): PLENA ASSISTÊNCIA TECNICA LTDA 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA 
DIGITALIZAÇÃO DE EXAMES RADIOGRÁFICOS, TIPO CR, 
COM IMPRESSÃO EM PAPEL ESPECÍFICO, 
GERENCIAMENTO, ARQUIVAMENTO, FORNECIMENTO DE 
INSUMOS E CUSTOS OPERACIONAIS, A FIM DE ATENDER 
ÀS NECESSIDADES DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE DE 
MAGALHÃES BARATA/PA. 
VALOR TOTAL: R$ 86.400,00 (oitenta e seis mil, quatrocentos 
reais) 
VIGÊNCIA: 18 de Abril de 2024 a 18 de Abril de 2025 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART 57 II  

Publicado por: 
Daniel Castor Aires 

Código Identificador:BE56C0AE 
 

PREFETURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA 
EXTRATO DE ADITIVO DE PRAZO CONTRATUAL 

 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
3º ADITIVO DE PRAZO CONTRATO Nº: 20220347 
ORIGEM: TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022-00007 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES 
BARATA 
CONTRATADO: JAC ENGENHARIA EIRELI 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO CIVIL, OBJETIVANDO A 
CONSTRUÇÃO DE UMA FEIRA COBERTA NO MUNICIPIO DE 
MAGALHÃES BARATA PARÁ, EM CONFORMIDADE COM O 
CONVÊNIO Nº 161/2022-SEDOP, PROJETO BÁSICO, PLANILHA 
ORÇAMENTÁRIA, MEMORIAL DESCRITIVO E 
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO. 
VIGÊNCIA: 18 de abril de 2025 a 18 de outubro de 2025  
 

Publicado por: 
Daniel Castor Aires 

Código Identificador:F7F677A5 
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ 

 
CPL - COORDENAÇÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO SEI Nº 050505212.000236/2025-03-PMM 
 
Processo SEI Nº 050505212.000236/2025-03-PMM. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE LAUDO DE AVALIAÇÃO 
DOS VALORES DE 
TERRA NUA (VTN) DO MUNICÍPIO DE MARABÁ-PA, PARA 
FINS DO ITR- 
2025, EM ATENDIMENTO A INSTRUÇÃO NORMATIVA RFB 
N° 1877, DE 
14 DE MARÇO DE 2019. Empresa: ITRGEO ENGENHARIA 
LTDA, CNPJ sob 
nº 31.714.998/0001-10. Valor: R$ 15.700,00 (Quinze mil e setecentos 

reais). Autorizo a presente contratação, fundamentada no Art. 75, 
inciso 
II, da Lei Federal 14.133/2021, e Decreto Municipal nº 383/2023. 
Marabá 
- PA, 19/05/2025 –  
  
JOSÉ NILTON DE MEDEIROS – 
Secretaria Municipal de Administração – SEMAD. 
Portaria nº 003/2025-GP.  

Publicado por: 
Alessandro de Souza Gusmão 

Código Identificador:9C7159EE 
 

CPL - COORDENAÇÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 179/2025-CPL/PMM 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 179/2025-CPL/PMM - 
Beneficiário -: 
CEPALAB LABORATORIOS S.A, inscrita no CNPJ/MF, sob o Nº 
02.248.312/0001-44, vencedora do Item: 01 perfazendo o Valor Total 
de R$ 104.625,00 (Cento e quatro mil, seiscentos e vinte e cinco 
reais), ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 180/2025-CPL/PMM - 
Beneficiário -: SIGNAZ PRODUTOS E NEGOCIOS LTDA, inscrita 
no 
CNPJ/MF, sob o Nº 09.028.635/0001-71, vencedora do Item: 02 
perfazendo o Valor Total de R$ 56.250,00 (Cinquenta e seis mil, 
duzentos e cinquenta reais), ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 
181/2025-CPL/PMM - Beneficiário -: I F S NASCIMENTO &amp; 
CIA LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF, sob o Nº 63.872.493/0001-70, vencedora do 
Item: 05 e 06 perfazendo o Valor Total de R$ 244.000,00 (Duzentos e 
quarenta e quatro mil reais), ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 
182/2025-CPL/PMM - Beneficiário -: BIOSUL PRODUTOS 
DIAGNOSTICOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF, sob o Nº 
05.905.525/0001- 
90, vencedora do Item: 03 perfazendo o Valor Total de R$ 236.250,00 
(Duzentos e trinta e seis mil, duzentos e cinquenta reais). A validade 
da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do 
primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP. Oriunda 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 90009/2025-
CPL/DGLC/SEPLAN, 
PROCESSO Nº 05050584.000004/2025-96-PMM. Objeto: 
REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE TESTES PARA 
COVID-19, 
DENGUE E LEISHMANIOSE, VISANDO ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS 
UNIDADES DE SAÚDE VINCULADAS À SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
SAÚDE. UASG: 927495. Marabá 20/05/2025 – 
  
WERBERT RIBEIRO CARVALHO – 
Secretário Municipal de Saúde – SMS –  
Portaria nº012/2025-GP.  

Publicado por: 
Alessandro de Souza Gusmão 

Código Identificador:AB1AFC81 
 

CPL - COORDENAÇÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 163/2025-CPL/PMM 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 163/2025-CPL/PMM - 
Beneficiário -: 
GRJ SUPRIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 
56.388.675/0001-04, vencedora dos Itens: 01, 02 e 65 perfazendo o 
Valor Total de R$ 173.421,00 (Cento e setenta e três mil, quatrocentos 
e vinte e um reais), ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 164/2025- 
CPL/PMM - Beneficiário -: SML - SISTEMAS MULTI LIMPEZA 
INDUSTRIA 
E COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 
18.549.387/0001-03, 
vencedora dos Itens: 03, 04, 05, 06, 14, 16, 19, 21, 23, 25, 26, 37 e 40 
perfazendo o Valor Total de R$ 454.539,00 (Quatrocentos e cinquenta 


